
 
 
 

1 
 

Determina n. 51 del 08 Luglio 2024 
Commessa n. 24T13STU0469 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 50, lett.b) del D.lgs n. 36/2023 
TITOLO: Perfezionamento del rapporto contrattuale relativo alla richiesta di offerta per 

la realizzazione di una indagine con tecnica CATI rivolta a 500 imprese agricole 
della provincia di Frosinone Latina e n. 2 sovracampionamenti opzionali per un 
totale di ulteriori n. 1.000 imprese – EMG S.r.l. – Partita IVA 06723640964 - Euro 
19.200,00 (I.V.A. esclusa) di cui Euro 12.800,00 (I.V.A. esclusa) relativi ai servizi 
opzionali. 

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Informare – Trattativa diretta n. 4287974 del 30 Aprile 2024 Cig B168329AA7  

- ha affidato al Centro Studi della Camere di Commercio G. Tagliacarne l’incarico di realizzare 

il Primo Rapporto sull’Agricoltura del Lazio per esaminare le peculiarità strutturali ed evolutive 

del sistema produttivo, della forza lavoro, degli impieghi, nonché delle specializzazioni 

produttive tipiche di tale settore. 

PREMESSO che il progetto prevede la realizzazione di una indagine field con metodologia CATI 

su 500 imprese appartenenti al settore primario – esclusa la pesca - operanti nel territorio per 

rilevare i principali punti di forza e debolezza del sistema primario, i fabbisogni delle imprese 

ed i principali interventi di policy utili per consolidare la competitività delle imprese e ridurre 

le fragilità sistemiche; 

TENUTO CONTO di quanto previsto l’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, mediante 

procedura sotto soglia, di lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di beni e 

servizi di importo fino a 139mila, è stata acquisita l’offerta economica dell’Operatore 

Economico EMG srl PI 06723640964 che vanta una consolidata esperienza nel campo delle 

indagini statistiche e ha realizzato con esiti soddisfacenti pregresse collaborazioni con il 

Sistema camerale idonee all’esecuzione di analoghe prestazioni contrattuali;    

PRESO ATTO che il prezzo ad intervista offerto dall’operatore economico EMG srl PI 

06723640964 è di € 12,80 ad intervista e che il numero di interviste da realizzare è di 500 

interviste di cui 1.500 relative a eventuali servizi opzionali settoriali/territoriali;  

CONSIDERATO che il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico 

EMG srl PI 06723640964 presuppone la pubblicazione di una trattativa diretta sulla 

Piattaforma “Appalti & Contratti” gestita da Maggioli che in data 25 Giugno 2024 è stata 

pubblicata sulla piattaforma del Mercato Elettronico la TD n.G00393; 



 
 

 

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine l’operatore economico EMG srl ha presentato i 

documenti amministrativi e l’offerta economica richiesti confermando la base d’asta definita 

dalla Stazione appaltante pari a € 12,80 ad intervista; 

CONSIDERATO che il corrispettivo contrattuale da riconoscere all’operatore economico è di 

euro 19.200,00 iva esclusa, di cui euro 6.400,00 iva esclusa per la realizzazione delle 500 

interviste ed euro 12.800,00 iva esclusa relativi a servizi opzionali consistenti in 2 sovra 

campionamenti settoriali/territoriali per complessive 1000 interviste per territorio; 

ACQUISITE le dichiarazioni presentate dall’Operatore economico in ordine ai requisiti di ordine 

generale richiesti dal codice degli appalti hanno dato esito regolare; 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere un affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 del 

Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico EMG srl PI 06723640964 non è 

“contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 

servizi” in quanto l’ultima determina – n. 18 - relativa ad indagini CATI risale al 27 Marzo 2024 

risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

     DETERMINA 

✓ di aggiudicare alla società EMG srl PI 06723640964 la Trattativa Diretta n. G00393; 

✓ di procedere con la stipula del contratto per la realizzazione di una indagine con tecnica 

C.A.T.I. rivolta a 500 imprese ed eventuali sovra campionamenti territoriali in favore 

dell’operatore economico G00393, per un importo complessivo pari a euro 19.200,00 

iva esclusa, di cui euro 6.400,00 iva esclusa per la realizzazione delle 500 interviste ed 

euro 12.800,00 iva esclusa relativi a servizi opzionali consistenti in 2 sovra campiona-

menti territoriali per complessive 500 interviste per territorio; 

✓ che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2024, trova la sua copertura 

contabile nell’ambito del budget assegnato alla commessa 24T13STU0469 che pre-

senta la necessaria disponibilità; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


